
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 161 del 

05/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER I 
LAVORI DI “AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE DEGLI ASILI NIDO SAN GIOVANNI 
ED EX ONMI. PAC – PIANO AZIONE COESIONE – SECONDO RIPARTO SERVIZI DI 
CURA PER L’INFANZIA”

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2331 del  13/12/2016 è  stato  approvato  il  progetto  di  “AMPLIAMENTO E 
SISTEMAZIONE DEGLI ASILI NIDO SAN GIOVANNI ED EX ONMI.  PAC – PIANO AZIONE COESIONE – 
SECONDO RIPARTO SERVIZI DI CURA PER L’INFANZIA” dell’importo di € 114.000,00 di cui € 96.260,37 per  
lavori e € 17.239,63 più 500,00 a disposizione dell’Amministrazione;
- in data 07/07/2017 è stato stipulato il contratto di appalto n°15/V/2017 di raccolta con il quale i suddetti lavori sono 
stati affidati alla ditta FLORIDIA SEBASTIANO con sede in via G. Puccini n.9 – 96017 Noto (SR), con il ribasso del  
29,6131 % per l’importo netto di € 69.516,81;
- i lavori sono stati ultimati in data 14/12/2017, e quindi in tempo utile; 
- in data 05/02/2018 è stato redatto lo stato finale e il  certificato di regolare esecuzione che è stato firmato, senza  
riserve, dall’impresa appaltatrice per l’importo netto di € 68.730,28;

Considerato che: 
-  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  si  evince  che  l'andamento  dei  lavori  è  stato  conforme  alle  previsioni 
progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve  
sulla contabilità;
- l’impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi e assicurativi così come risulta dal Durc 
richiesto in data 12/02/2018 e valido fino al 12/06/2018;
- che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali, giusto stato  
finale rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si rileva che può essere pagata alla ditta FLORIDIA SEBASTIANO 
la somma di € 226,92, oltre € 22,69 per IVA;

VISTO in riguardo il Conto Finale dei Lavori;

PRENDE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione  redatto dal Direttore dei Lavori;

Pagina 1/3



RITENUTO DI: 
- approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione; 
- svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n. 1155401037 rilasciata in data 
19/06/2017  dalla  Assicurazione  “HDI  Assicurazioni  s.p.a.”  agenzia  1155/A3J  per  un  importo  complessivo  di  € 
26.318,94;
-  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  a  liquidare  la  somma  di  €  249,61  più  €  24,96  per  IVA alla  ditta  FLORIDIA 
SEBASTIANO con sede in via G. Puccini n.9 – 96017 Noto (SR), previa presentazione di apposita fattura elettronica;

DARE ATTO che è stata realizzata un'economia di € 33.865,73 PER QUANTO CONCERNE IL FINANZIAMENTO 
MENTRE PER € 470,00 come si evince dal quadro economico sotto elencato:

  pagati da pagare

A1 - Importo dei lavori eseguiti € 95.171,26    

A2– Ribasso d'asta del 29,6131 % -€ 26.440,98    

Totale lavori eseguiti al netto del ribasso € 68.730,28 € 68.730,28 € 68.503,36 € 226,92

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B1 - IVA sui lavori al 10% € 6.873,03  € 6.850,34 € 22,69

B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 1.925,21  € 0,00 € 1.925,21

B3 – Costo Irap dell’incentivazione € 105,75  € 0,00 € 105,75

B4 – Spese tecniche calcolo strutturale e collaudo € 2.000,00  € 2.000,00 € 0,00

B – Totale Somme a disposizione € 10.903,99 € 10.903,99   

IMPORTO COMPLESSIVO  € 79.634,27 € 77.353,70 € 2.280,57

SOMMA FINANZIATA CON FONDI PAC € 113.500,00   

ECONOMIA  -€ 33.865,73   

 

SOMMA CON FONDI COMUNALI  € 500,00   

C – Contributo ANAC  € 30,00 € 0,00 € 30,00

ECONOMIA  -€ 470,00   

Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni  
dalla sua emissione; 

Ritenuto di provvedere alla loro approvazione nonché alle liquidazioni finali;

VISTO CHE:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;

DATO  ATTO  che  il  provvedimento  è  coerente  con  la  programmazione  contenuta  nel  D.U.P.  e  nel  P.E.G.  sopra 
richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

VISTO l’art. 47 comma 1, lett. “D” dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino  
Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

CONSIDERATO che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate  
nell’articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ai quali si rinvia;

VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento  in  ordine  alla  forma  ,  pubblicità  ed  efficacia  delle  
Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “AMPLIAMENTO E  
SISTEMAZIONE DEGLI ASILI NIDO SAN GIOVANNI ED EX ONMI.  PAC – PIANO AZIONE COESIONE – 
SECONDO RIPARTO SERVIZI DI CURA PER L’INFANZI” dell’importo complessivo di € 114.000,00 con il seguente 
quadro economico definitivo:

Pagina 2/3



   pagati da pagare

A1 - Importo dei lavori eseguiti € 95.171,26    

A2– Ribasso d'asta del 29,6131 % -€ 26.440,98    

Totale lavori eseguiti al netto del ribasso € 68.730,28 € 68.730,28 € 68.503,36 € 226,92

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B1 - IVA sui lavori al 10% € 6.873,03  € 6.850,34 € 22,69

B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 1.925,21  € 0,00 € 1.925,21

B3 – Costo Irap dell’incentivazione € 105,75  € 0,00 € 105,75

B4 – Spese tecniche calcolo strutturale e collaudo € 2.000,00  € 2.000,00 € 0,00

B – Totale Somme a disposizione € 10.903,99 € 10.903,99   

IMPORTO COMPLESSIVO  € 79.634,27 € 77.353,70 € 2.280,57

SOMMA FINANZIATA CON FONDI PAC € 113.500,00   

ECONOMIA  -€ 33.865,73   

 

SOMMA CON FONDI COMUNALI  € 500,00   

C – Contributo ANAC  € 30,00 € 0,00 € 30,00

ECONOMIA  -€ 470,00   

2) Svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n. 1155401037 rilasciata in data  
19/06/2017  dalla  Assicurazione  “  HDI  Assicurazioni  s.p.a.”  agenzia  1155/A3J  per  un  importo  complessivo  di  € 
26.318,94;

3)  Autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  a  liquidare  la  somma di  €  226,92  più  €  22,69  per  IVA alla  ditta  FLORIDIA 
SEBASTIANO con sede in via G. Puccini n.9 – 96017 Noto (SR), previa presentazione di apposita fattura elettronica, 
al Cap. 2904.3 imp.1995/2016 codice di bilancio 12.01-2.02.01.09.003;

4) Dare atto che è stata realizzata un'economia di € 33.865,73, di cui alla Determina Dirigenziale n 2331 del 13/12/2017 
nella quale è stato assunto l'impegno n.787/2017 cap. 2904.3 codice di bilancio 12.01-2.02.01.09.003;

5) Dare atto che è stata realizzata un'economia di € 470,00, di cui alla Determina Dirigenziale n 2331 del 13/12/2017 
nella quale è stato assunto l'impegno n.1678/2016 cap. 1834.3 codice di bilancio 12.01-1.03.02.09.011; 

6) Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni 
dalla sua emissione;

7) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

8) Dare Atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web nell’apposito sito 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs n.33/2013. 
 

Ragusa,  05/06/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

